de labiicē. l. stigmata. li. ij. & ff. d̄ iur̄ fil. l. sed si accepto
vltimo. **E**t Item nota q̄ per corporalia deuenimus
ad incorporea. & per simplicem actum verbi possessio
non acquiritur nisi spontanea obedientia subsequatur.
C. de iure delibe. l. cum aliquis. Extra nō quod si ap
parent due inuestiture facte eodem tpe & vna est plenior
altera: plenior p̄ualet. ff. d̄ heredi. insti. l. si ita scriptū
fuerit titius. **D**one: inuestitura dicit. concedimus titio
pro se & p̄soribus suis: quero qui dicantur consortes?
R̄spondeo ad feudū nature trahatur q̄d ex legis ordine. ar.
ff. d̄ libe. & postb. l. gallus. §. j. & C. de v̄ sig. l. ij. Nam du
bia dispositio naturam imitat. ff. de vsuris. l. si stipula
tus. **D**one dicit inuestitura. Inuestimus titiū de tali
p̄prietate p̄ se & d̄scēdentibus p̄prie & nō sicte s̄ ex suo
corpore: vtrum intelligatur d̄ descēdentibus i infinitū?
R̄spondeo sic d̄ntamen per legitimā p̄sequentiā. l. fi. C. de
naturali. libe. C. de pac. l. j. i prima p̄stitutione per **L**y.
Et nō q̄ iste titulus nō loquitur in p̄uilegijs s̄ in
cōtractibus. Quod aut sit p̄uilegiū cognoscit si abnti ē
concessum minime p̄ eo recipiēte. Quod q̄ est lex p̄ma
ta trāsferret dominū ip̄o iure. l. cū duobus. §. ideo r̄ndit
ff. p̄ socio. Tunc aut ē p̄tractus quādo iteruenit stipula
tio vel pactū. ff. d̄ pac. l. j. quo cāu loquitur iste titulus
qui q̄dem d̄z corporalē effectum secus trahere i re p̄nti
fingendum. ff. de no. op. nūc. l. d̄ pipillo. §. si quis forte &
§. si iplendi. Et per illū. §. p̄bat q̄ separata p̄dia sepa
ras inuesturas desiderat nisi sint p̄tigua & p̄iuncta de
le. ij. l. cauis. §. j. Et de corporali possessione. Nō si ē iu
ris adminiculo informata est efficacissima. S̄ si lex. re
fecit secus. C. ad. l. tal. l. pe. **S** Facere dicente. Nō q̄d
inuestitura requirit vborū expressio. **C**laullus. Que
ro si isti sunt abntes vtrum debeant citari? R̄spondeo sic.
Nam eorum p̄ntia & p̄siliū possit trahere d̄m̄i aliaz
sniam ostēdendo sibi forte periculum q̄ ex inuestitura pos
set iminere. ar. ff. de ar. l. sicut. Et q̄ eorū interest disco
lum parē non habere. Ad q̄d facit q̄d nō. extra de pre
ben. c. graue i nouel. S̄ quid si requisiti nolunt venire?
R̄spondeo a iure iteressendi se faciunt alienos qui ventis
cōrenunt. vt. ff. d̄ fidei cō. liber. l. si legatario. §. j. Quid
si dominus nō h̄z nisi vnum patrē: nūquid saltz ille cū
alio extraneo debet interesse? Ista littera inuit q̄ non
quia nō loquit in plurali. **C**ōtrariū credo ar. C. de te
sta. l. cū antiquitas. Et quod nō de vno digno i dicto. c.
graue in nouella. **S**uppletio enim numeri sic debz fieri
q̄ ille qui reperitur idoneus nō abijciatur. **S**olēti
ter. **N**ota actum solēnter debere fieri. i. seruatis seruā
dis. & cū reperunt internēnisse naturalia presumuntur
oia solēnter acta. **U**nde hoc eo ip̄o q̄ in eruenēte
pares q̄ sunt testes iare presumuntur oia solēnter acta
In alia tamē materia dicimus q̄ ratioē testū nō pre
sumitur solēnter. vt. C. de vsuris. l. j. & de verbo. obli.
l. sciēdum. **E**go dico h̄ q̄ auctoritas domini habet v̄z
decreti pro quo presumit. vt nō. in. l. actor. ff. rē ra. ha. &
C. de fide instru. & iur̄. haste fiska. l. j. li. x. & d. l. sciēdū.
Testes. s. regulariter in causis. **I**a. Inuestitura. l.
noua. **J**aco. **A**d inime valet. Nō h̄ exp̄ssum q̄ vbi
deficit numerus vel qualitas testium ibi inuestitura est
ip̄o iure nulla: & ex ea nec naturalis nec ciuiliū orit oblig
gatio. Et hoc est verū in cōtractibus. Sed in vltima vo
luntate dicit vt plene nō. in. l. cum quis. ff. de iur̄. & facti
igno. per **P**e. **L**y. & alios **A**ldodernos. **P**ossit tamē
dici quārum ad hūc textū q̄ consuetudo h̄ statuit circa
testium qualitatem & vltra p̄cedit amulando. & iō nimī
rum si nō nascitur obligatio naturalis nec transferret do
minū secuta traditione cū iam diuiser de duplici inue
stitura & vtrāq̄z ambilet sic. in. l. j. C. de suffra. & C. de
dona. l. sancimus. Et est generale q̄ vbiq̄q̄ lex remo
uet potentiam ab actu ibi ex traditione nō transit do
m̄i. iam. vt. l. quē admodū. C. de agri. & cens. li. xj. & i. l.
ēptor

emptor. ff. de aqua plu. arcent. et in. l. j. §. si vir. ff. de acq. pos. et per bar. in. l. cu. lex. ff. de fideiuf. **S**ed alibi dicitur glo. q. pares non sunt de substantia sed solum sunt de rigore probationis: ut dicitur in conclusionibus feudorum. **S**

His premisis venio ad apparatus. et habentur vnaque solenne glo. que circa hunc articulum. i. circa materiam inuestire et huius tituli talem facit distinctionem. Quia agit de noua inuestitura pbanda: aut veteri. qua glo. quidam transcribitur de verbo ad verbum cuius epilogum hoc est. cui incubat pbatio: per quos: quando dicitur iuramentum: de testibus cogendis ad testificandum: de inuestitura clericorum et laycorum: et de quibusdam differentiis. Et maior pars glo. sumpta est ex ter. iustus. c. Per breue restatum fin quosdam non habet traditionem possessionis per instrumentum: probari: quod verum est si traditio potuit fieri loco et tempore cōfecti instrumenti: alias non habet effectum pro traditione sed pro licentia. ut arg. ff. de acqui. poss. l. pcedia. extra. de fide instrum. c. iter dilectos. §. vlti. Extra non fer casus in quibus acquiritur possessio solo animo: qui non tantum ff. de acqui. poss. l. possideri. in prin. et insti. de reru dicit. §. interdum Bal.

Sicundum dominum. Casus. Comes militem inuestiuit abusive de castro per anulum et non tradidit ei possessionem: vasallus agit contra dominum et petit fieri inuestituram propriam. i. possessionem sibi traditam: dominus negat se ullam inuestituram fecisse: queritur qualiter debeat fieri pbatio: Respondet per pares curie vel per publicum instrumentum a paribus confirmatum. Quia si veritatem dicere recusent: tunc a domino cogi debent iurare quod huius rei nesciant veritatem. et postea actor alios possit producere testes. eo autem deficiente in pbatione erit in electione domini velut iurare vel deserre. et si dominus nollit compellere testes iurare: licitum est vasallo etiam per extraneos testes pbare. eo autem tunc deficiente in pbatione electio iureiurandi deserit domino. hoc dicit. vsq. ad. §. si vero vasallus. Constituto. q. non fecerat inuestituram corporalem. Inuestitura. s. abusiva que obligat inuestitorem ad faciendam inuestituram veram. Illius domus. i. curtis. Confirmatum. i. subscriptum. Vel dicit confirmatum eo ipso quod notarius scribit eos in publico instrumento: quod iure fictive attestari videtur ipsi instrumento eo ipso quod sunt descripti in eo. ut no. C. de testi. l. j. Vel amissum sit. Nota quod licet instrumentum sit amissum: tamen testes qui interfuerunt in instrumento debent produci ad pbandum tenorem instrumenti et substantiam negocii. quod dicitur ut no. C. de fide instrum. l. siquid iniqua. et c. de ede. au. siquis in aliquo documento per Ly. Se non interuenisse. Nota habet expressum quod testis extra iudicium vel coram iudice extra figuram iudicij dicat se non interuenisse: tamen in iudicio debet cogi ad deponendam veritatem et statum eorum depositioni. Casus est hoc multum singularis. Bar. no. contrarium et male. ff. de fal. l. eos. Non reminisci. Nota quod qui non reminiscit non potest reminisci cras. et hoc verbum est multum notabile in dispositionibus testium ad excusandum eos qui in vna causa dixerunt se non recordari: et in alio deposuerunt super facto. tene menti. Domino cogente. Nota quod per iurisdictionem quam dominus habet in testibus compellit testem ad deponendam veritatem. quod est non dignum. Et hoc eleganter tradit huius glo. ordinaria. **S**ed quero habet nuncquid in corporalibus puta in feudo iurisdictionis et decimationis requiratur corporalis inuestitura. i. in ipso territorio vel fundo: Et videtur quod sic. ut ff. de usufru. l. iij. §. dare. In contrarium videtur quod plus est expressus consensus quam simplex patientia. sed per patientiam acquiritur ius in incorporalibus. ut ff. de ser. ru. predio. l. j. in fi. ergo fortius per expressum consensum. Preterea feudum comparatur donatio. ut in quibus causis feudum amittit. c. obertus. et melius j. que sit. j. ca. bene amittit. §. ite si. ver. et donatio. Sed per donatioes iurium transcurrit viles sine cessio. ut no. C. de ac.

et obli. l. j. Ja. de are. in hoc loquitur alternatiue nihil firmas sed remittens se ad quamdam questionem quam ipse disputauit quam ego non habeo. Considera quod quedam sunt corporalia que naturaliter producantur ab ipso solo ut decie. ut est de deci. c. tua Et ad hoc ut quis constituatur in iure percipiendi possessionem requiritur inductio in agrum: tamen quo ad simplicem actionem non requiritur inductio. Quedam vero sunt que oio subtrahuntur a re corporali ut iurisdictionis. Tertia. non parit iurisdictionem sed auctas superioris: et de hijs minime dubitandum est quod sola auctas superioris operatur vtilem iurisdictionem: ita quod potest vtiliter vendicari sicut per cessionem actionis iuxta no. in. l. plane. ff. fami. bere. C. de p. cu. l. qui stipendia. et C. de bere. ve. l. h. et ff. de rei ve. l. j. in magna glo. que dicit expresse quod huius vtilem in re potest agere tanquam vtiliter dominus et habet in libello suo proponere. quod est notandum. Et per hoc declaratur intentio Inno. in. c. in lris extra de reit. spo. l. j. igitur iurisdictionis debeat exerceri in solo et sic requiratur possessio: a exercitium tamen potest vendicari solum et iurisdictionis ab eo quod solum possidet iniuste. Nam si vasallus esset in possessione. ultra vendicaret: ut extra de iudi. c. h. Quero etiam qualiter verus dominus reus quam predictio possidet potest pcedere in feudum cum non possit eum corporaliter inuestire: Rideo abusiva inuestitura habet vtilitatem successione iurium: ut per hoc magis actione vtili quam de re inuestitus videatur esse ut per superioribus. ad h. n. de cōdi. tur. l. et id. Facit quod no. illi. de ver. ob. in prin. i. glo. que incipit: nam vel baculum vel stipem palee. q. glo. no. est aubi. Et ibi notatur accur. quod inuestitura significat firmitatem. **S** Tacitis sacrosanctis scripturis. Non quod iuramento testis in causa feudali debet fieri expressa mentio quod iuravit ad sancta dei euangelia copaliter tactis sacrosanctis scripturis. Et dicit Inno. quod ita debet esse in quolibet iuramento solenni. si tamen notarius asseruit iuramentum interuenisse presumat quod solenniter. ut ff. de dote prele. l. theopopos. quod acta iudicij iure fauorabiliora et presumuntur per ipsos. ut ff. de fideiuf. tuto. l. cum ostendimus. §. vl. Liceat vasallo. Nota facultatem seu apiri facultatem pbationis propter dolum aduersarij Quero vtrum post dicitur restituta admittatur pbatio testium: Et quod no. ff. de rei ve. l. officium. Ja. bel. dicit quod istud est verum si testes aliquid deposuerunt. Secus si nihil: ut quod dixerunt se nescire vel se non recordari. et habet per istum tex. quod si verum est: est non dignum. **S** Donec. n. quod in causa principali testes producti dixerunt se nescire: nam in causa appellacionis poterunt producti alij qui dicant et disponant super veritate: nec obstabit didicisse testificata nisi dicas quod Jacobus loquitur solum in materia feudorum in qua potius attenditur simplicitas veritatis quam apices iuris. Certe hoc est refugium miserorum dicere quod hoc sit spale vbi lex non dicit quod sit spale. Tamen dicitur Ja. de bel. no. placent mibi de iure canonico quod eque potest timeri subornatio in causa appellacionis sicut in principali ut in de. testibus de testibus. **N**isi testes sciens veritatem producti se subtraxerunt periculum vel odio: timore vel precio: quod tunc puto in causa appellacionis eos posse produci si alij in prima causa producti nihil deposuerunt vel dixerunt se nescire vel non recordari. ar. butus littere. Sed si aliquid deposuerunt non puto alios recipiendos nisi beneficio restitutionis in integrum. ar. ff. ad trebel. l. seruo inuito. §. cum pctor. De hoc no. plene extra de testibus. c. fraternitatis. in nouella. et per Inno. eo. ti. in. c. per tuas. Et idem vbi quod testes fuerunt male examinati quia ibi est dolum verus male examinatis qui preponderat dolo presumpso subornationis. ff. de ede. l. veluti per Guil. Lyn. Ray. et alios docto. Et nota quod vbi requiritur iudicium ex voce vel aspectu semper requiritur presentia persone. et notatur in. c. a nobis. qui ma. ac. pos. in nouella. **E**t adde quod notatur in. l. h. §. sin autem dubius in glo. no. arg. et ibi per Lyn. C. de iure delibe. Quando autem testes vnius partis sunt examinati: alij vero vel ex ordine dato a iure vel de consensu partium: tunc possunt post didi

cita testificata testes pducit. vt. ff. de rei vedit. l. officium. C. de exce. l. siquidē. et iste ē intellectus illarū legū. 3 Op. glo. de. l. nimis graue. C. de testi. Solu. ut. §. dixi. Quere- ro vtrū sit necesse q̄ breue testatū sit parib⁹ cōfirmatū? Rūdeo dic vt glo. Quere quid si dominus nolit co- gere pares? Rūde gl. q̄ pprietate priuabit. Ista gl. si di- cit verum q̄ nōdū pstat d̄ feudo. ar. ff. d̄ testō militū. l. diuis. S3 p̄tito de feu. p̄ probationes adhuc ē multuz dubitādum: verū pp istā solaz negligētiaz dñs veniat pprietate priuādus nā h3 hoc vasallo non adiudicabit feuduz sed proprietaz. q̄ est cōtra istā lram. Querit gl. si vasallus nolit pbare p extraneum cū possit s3 vult pbare p partes: an omnino ps sicut cogēdi? Rūde gl. q̄ d̄ sic: ne qd̄ fauore vasalli est iuentus in ci⁹ lesionē reuertat. vt. C. de fide instr. l. plures apocis. et l. pparationes et qd̄ notat. ff. d̄ trāfactio. l. q̄. idē Bal.

Si vero vasallus. Caus. Vasallus possidet vel q̄si possidet feudum camere vel canee quod bis vel ter recepit a dño: domin⁹ pete rez suam a vasallo: vel denegat solue scudū et negat inuestiturā: querit qualiter consulat vasallo possidēti vel quasi? Rūdeo: nō est opus sibi probatione s3 dat sibi electio vt iuret vel referat. Et hoc dicit vsqz ad. §. si vero. Duab⁹ vel tribus queris acceptationibus. Ad ter. valde notabilem q̄ possessio incorpaliuz pbat per duos vel tres actus i p̄cipiēdo cōsistētes. Et ē argu. q̄ quasi possessio electōis vel p̄sentationis requirat binū siel trinū actū. Alii dicūt q̄ sufficit unus actus solēnter cōfirmatus a superiore. et hoc ē vera. vt notat Guil. i summa. et p̄ Inno. in. c. dilectis. de capel. mona.

Rectū feudū. Ad q̄ feudū camere et canee dicit re- ctū feuduz. Item nō q̄ mera liberalitas presumit ex du- plisi prestatiōe vel triplici. p̄cor. C. de fidei. l. j. h̄ tamen non eēt verū q̄si rustic⁹ daret vni nobili vni p̄ caponū plurib⁹ anis: q̄ illud si p̄sumit obligatiū i posterū. Item mos rusticorū inspiciēdus ē qui non solent h̄ facere cā perpetue obligatiōis: sed cā cuiusdā simpliciis muneris. ff. de an. le. l. seruo. et notat p̄ Guil. et alios. ff. de offi. p̄cō sul. l. solent. §. si. vbi vide. Spe. et dicit q̄ in mulieribus et rusticis nō h3 locum. l. cū de in re verso.

Si vero inuestitui. Caus. Cōtentio erat i ter dominū et vasallum de inuestitura domino et vasallo possidēte feudū: dñs n̄ habet pares: querit qualiter fiat p̄batio? Rūde gl. q̄ va- sallus pbare p̄t per quoslibet extraneos testa vel p̄ pu- blicū instrumentū aut iopia p̄bationū emergēte: cā iur- retur decidetur. b. d. Dicit q̄ si domin⁹ dicat iteruenisse. et d̄ enis h̄ dicitur i domino: idē exaudio in vasallo si ipse pro se aliquid diceret cōtra cōem feudū ra- tionē tu inuestitura actū eēt et ideo statim sequit. Item si vasallus. Et nō q̄ irrationabilia iuris p̄sumptio abor- ret. et idē est de insolitis a domino. Item nō q̄ i libro do- mini Ja. aure. ē aliter. l. quidē dñs pb3 bñ ē suo iuri cō- sultū: eo vero nō pbante vasallo defensio per sacramē- tum ex vsu cōcedit. Nota q̄ p̄pter inopiam p̄bationū deserit iustitiam. §. de cōtentione inter dñm et vasallū d̄ inuestitura feudi. c. j. §. iopia. et C. d̄ iur. i. l. boni fidei.

Preterea. Caus. Cōuentio ē inter dominum et vasallū de pactis appositis inter eos p̄ ter cōditionē feudū vel nām: vel q̄ dñs allegat pactū in sui fauore: vel dicit feudū datū sub tali cōditione vt va- sallus associet vxorē suā ad ecclesiā festiuis diebus: do- mino incūbit p̄batio: eo autē in p̄batiōe desi. iēte. vasal- lo deserit iustitiam. Sed quid econtrario: vasallus allegat pactum factum in sui fauorem contra feudū con- suetudinē forte de filiarum successione? Certe vasallus debet pbare pactum: alioquin domino deserit iustitiam ad. b. d. Ad q̄ semp p̄sumēdū ē feudū fm p̄ptiā nām esse concessum nisi eius alteratio probetur. Jaco. de ra.

In festiuis diebus. h̄ pactū de associanda vxore in festiuis diebus extraneū ē a natura feudi: valet tamen si apponat. quod est in notabile dignū. Adempra No- ta q̄ pacta extranea non presumunt nec sup eis ē iura- mentum in defectum p̄bationis deserēduz q̄ alibi non reperitur. In gl. hoc sic i si. Nota q̄ princeps priuile- gium alicui p̄cedēdo nō intelligitur i p̄iudiciuz alterius p̄cessisse. hoc itendit ista gl. nobilis et patz. C. de emā. l. l. nec au⁹. Item uō q̄ dubium feudoz reliquit iterp- tationi p̄suetudinis fm glo. et Ja. de bel. quod tene mētē siue sit dubiū iuris siue facti. iura nōra. ff. de reg. iur. l. semp i stipulationibus. et ff. de edil. l. q̄ si nolit. §. q̄ assi- dua. et C. de fidei. l. si. Ad q̄ cōtra presumptionem p̄suetudinis nō recipitur iuramentū i supplementuz semi- plene p̄batiōis vt h̄ p̄t i secūdo exēplo d̄ successiōe te- mine. et vt. §. dixi h̄ tenēdū est cordi. Bal.

Per quos fiat inuestitura: Rica.

Inuestitura. Diuide capitulum in quinqz pres. Primo que p̄sone p̄nt inuestituraz facere. Secūdo que res p̄nt dari in feudū. Tertio que p̄sone p̄nt accipere feudū. Quarto an per alius q̄s possit facere et recipere inuestiturā. Quinto an fe- mina possit dare feudū. secūda ibi s3 et res. tertia. ibi in. §. in personā vero. quarta ibi in. §. sed vtrū. quinta ibi i. §. feminā. Caus vsqz ad. §. sed et res. Due danē re- gule in prin. huius. c. Prima ē q̄ vetus inuestitura p̄t ēt a minore et a quocūqz fieri. Sed ē nō. q̄ simplicitate fi- at inuestitura intelligit facta de iusto feudo nisi aliud dicitur sit. Secūda regula ē q̄ noua inuestitura nō p̄t fieri ab alio q̄z ab eo qui habet legitimā bonorū admi- nistratiōē. qui enim alienare prohibet sua bona nec in feudū dare potest. hoc dicit. Ad de omni. Quasi di- cat inuestitura veteris feudi nō tribuit ius in re vasallo si non habet. intelligit enim fieri siquod ius habet et i eo quod h3. et ideo a minore etiā fieri p̄t cū eius lesio non timeat ex ea. Nisi aliud. Declinea nō est in libro do- mini Symonis in text. q̄ nec rationabile videt q̄ irra- tionabiliter quis possit inuestiri. tamen cōter in alijs li- bris reperit et debet intelligi. Rominatum dicat. l. tacite nō expresse errore s3 expresse rei qua nō poterat fieri inuestitura iuste nisi in p̄iudiciū inuestitoris. Ad Nota in re aliena donationē nō presumi. de leg. j. l. fui electione. §. si. et l. si domus. §. de euictōe. h. d. 3 Ami- note. Ad q̄ nō dicit alienare sed alienatū inuenire qui veterē inuestiturā cōfirmat: quinimo etiā si in aliā per- sonā transferat inuestiturā cōfirmat hoc dicit gl. Facit ff. de aqua quo. et est. l. j. §. permittit. Et quod nō. C. de sacrosan. eccle. auē. hoc ius ponētū in vlti. glo. Ad q̄ vbi cōsuetudo cōfirmat cōtractū minor s nō requiritur decretū iudicis: multo fortius i vltima voluntate. vt. ff. de lib. le. l. aurelio. §. gaius. Sed iusta. Ad argumen- ad generalem cōfirmationē priuilegiōz q̄ nō intelligit tur cōfirmata nisi iusta priuilegia. hoc nō. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. j. Et sic cōfirmatio informationi nihil noui iuris tribuit sed touet quod inuenit de cōces. p̄bē. c. q̄ diuersitatē. de re iudic. c. cū inter de fide in- stru. c. inter dilectos. de priuileg. c. q̄ intentionis. Et nota C. de dona. inter vi. et vro. l. ex verbis Juri vero cōtra- ria nō intelligunt p̄firmata s3 obrepticie impetrata. vt no. in. l. siqua loca. C. de fun. et sal. rei. domi. li. xi. et extra de deci. c. dudū. per Inn. et etiam post eū in nouella vbi dicit qd̄ ēt si ceita priuilegia p̄firmet nō intelligit p̄fir- mari vt aliq̄ d̄ ius nouū def nisi p̄staret d̄ itēdō p̄firmā- tis ar. ad hoc. ff. de libe. leg. l. aurelius. §. testō. nisi forte papa p̄firmaret factū p̄priū. vt. ff. d̄ le. l. legata iutilit. vel nisi quedam p̄firmaret et qdam infirmaret. vt d̄ mi- li.

li. testa. l. tribimus. §. vlti. Nam refert Valerius testa-
mentum cuiusdam furiosi per senatus approbatum quod be-
ne disposuerat: ut recitat Jo. an. extra de suc. ab testa.
c. si. i. nouella. Privilegia vero surreptitia non valent ve-
ni. d. pueni. c. dudum in nouella. Et accidit de facto ta-
lis quod. Quidam puer minor septennio nobilis fuit presen-
tatus coram papa qui contulit sibi beneficiu videns et
cognoscens ipsum esse infantem: tunc in litteris pape non fie-
bat de hoc merito: fuit quod an certa scientia pape possit pro-
bati per testes: et ea probata an aliquid releuat: Quidam
dicit quod sufficiebat certa scientia pape etiam si in litteris
non fiat mentio de ipsa. arg. ff. de exco. tu. l. idem vltian.
ff. de re iudi. l. quidam consulebant. Alij dicebant pertrariu
quod littere ex quibus ius confertur deficiunt in forma. vt. C.
de diuer. offi. l. probatorias. li. iij. Similis passus tamen
per De. et Cy. ff. de offi. p. consulis. l. nec quicquam. §. vbi
decretu. ac etiam per Jo. an. i. p. mio. li. vi. in nouella. Pro
secunda opi. facit quod ois gratia pape videtur fieri hoc actio
quod inde conficiatur scriptura. vbi nisi reducat in mudu non
dicit esse perfecta. arg. C. de fide instru. l. contractus. Item
ad hoc facit quod notat. ff. quod quisque iur. l. iij. §. si is.
Dominum Old. i. consilijs facit mentionem de isto puncto
et multa allegat pro et contra: tamen quid fuerit in curia de-
cisum n. dicit. Puto gratias non valere et ad supple-
mentum litteraru apostolicaru testes non admitti per
predictam. l. probatorias. Nam quoties contra ius con aliquo
forma datur opus quod expressa mentio fiat in litteris arg.
§. ti. j. §. si. ff. de minor. l. illud. §. si. r. l. s.

NOVIUS. Iste ver. p. §. allegat. Et non habet quod ois
qui habet leg. tima bon. ius suu ad-
ministracione pot. i. feudu dare et vasallos et fideles acq-
rere. quod tene meti. Nec per feudu. Nota quod phibi-
ti alienare non possunt infundare. In glo. simile ibi. na
ecotra. Nota quod qui viciosa possessione tradi tradere
non videtur. In glo. hic habet. Nota quod feudu computat in
bonis vasalli. et ideo vasallus debet solvere vana et col-
lectas et non proprietarius qui non percipit fructus. vt. ff. de
usufruc. l. si pendentes. §. si quid cloacarij. et ff. de impens.
l. neq. In glo. hic instat. Nota in ista glo. quod si heres
est phibitus vendere feudu sibi prelegatu quod non poterit
ipsum infundare: quod phibitus vendere uo pot. alienare. et
sic nomine venditoris continetur ois alienatio rei phibite
non dico alterius rei. vt no. in. l. ij. C. de usufruc. p. emp. de
hoc alibi dixi. Item nota in ista glo. quod appellacione ge-
neris quilibet eius species continet: non ecotario. quod in-
telligit apitidine predicacionis non necessitate conclusio-
is: quod non sequitur aial currit: ergo homo currit. Vel dic quod
glo. loquitur quando genus preferit remouere. vt cu dicim
hoc non pot. alienari. Nam a quo remouet gen: remo-
uet quilibet eius species. vt no. C. de transac. l. si causa.
et hec est intentio huius glo. Item non gl. quod alienatio vi-
cif. pprie non solu si alienat pprietas. sed etiam si alienat
vtilit dominu. abusive aut contractus pignoris dicitur
alienatio: quod constituit ius in re. Sed nuquid dicitur alie-
nare qui constituit seruitutem prediale? Rn. p. ea que no.
ff. de le. ij. l. meius. §. fundo. ubi videas. Sequitur. §.

sed tres. Casus. Regula et instantia dat a regu-
la. Regula est. res cui alienatio phibet
i feudu dari non pot. Fallit regula in duobus casibus. Primo
est si vasallus vendit agnato primo qui successurus est in re
feudale: quia h. phibeat alienare sibi tunc pot. vendere. Se-
cundo quoniam vasallus re feudale qua phibet alienare dare in
feudum alij quod pot. etiam cuilibet extraneo dare nisi de-
derit in fraudem consuetudinis vel legis p. cio accepto sub
colore inuestiture: tunc reddito precio ab agnato proximi-
ore et qui accepit inuestitura poterit ab eo reuocari. b. d.
Nisi. arg. ad eum qui pmisit nulli vendere nisi tibi de
quo no. in. l. si cu. §. q. iniuriar. si quis cauti. Dic aut ista
verba apponunt sub facultate et non inducunt obligationem

Aut sup obligatione: et tunc inducunt necessitate. hoc no.
C. de transac. l. actione. per. Ly. et alios. Et adde quod si
dictio nisi apponit ad inducendam faciendi necessitate tunc
disponit. Sed si adicit ad inducendam necessitate absti-
nedit: tunc non disponit. et idem si apponat ad impediendam
aliquam habilitate. Item si nil pcedit dictione nisi: quia
nec tunc aduersarij ponit quod non est aliq. ens cui aduer-
setur. ff. de manu. testa. l. tertia. §. si. Et vide quod no. in spe.
Ipon. in prin. Et dictio nisi aliquo ponit in vim p. ditionis.
ff. de p. di. et demon. l. quibus diebus. §. quidam titio.
Quandoq. ponit in vim dispositionis. vt no. in. d. l. ac-
tione. Quandoq. ponit in vim enunciationis. faci. ff. de
cotrab. ep. l. qui hundum. la. picola. Et no. quod nisi prola-
ta a lege semp. disponit. C. quod cum eo. l. si. Item dictio
preter posita affirmatiue apliat. ff. de pig. act. l. j. in. fi.
Item dictio preter posita affirmatiue apliat. ff. de pig.
act. l. j. in. fi. 3. Et comuni parere. Et hoc p. quod fiebat
alienatio primiori agnato ad que feudum erat reuertu-
rum. hoc p. ex eo. l. q. subijcit primiori. Pro equali
precio. Inuit quod si agnatus non vult emere p. equali pre-
cio quod potest vendere alij. quod intelligit domino requisito.
ar. ff. de v. ob. l. qui rome. §. coheredes. Per feudum
Nota quod vasallus potest infundare cuilibet extraneo ni-
si faciat in fraude d. ni vel agnati. De quo glo. p. d. tria
exempla. Primo de castrato. Secundo de sterili. Tertio
de eo qui infundat in fraude agnatoru. Tunc in casibus istis
puto feudum tenere eo viuente. Vel aliter expone. vt. j.
de phi. seu. alie. per sede. c. j. §. callidis. et dic vt ibi. Ego
fui. interrogatus cu quattuor cont. fr. et vnus castrat:
vtrius possit vendere vni fratri i. p. iudiciu alioru? Et
dixi quod venditio valebat eo viuente: sed eo mortuo sine be-
rede succedunt ois agnati qui proximiores sunt gradu. ar.
huius glo. et idem dico de sterili. Et no. hoc verbu glo. quod
rone sterilitatis presumit animi fraus. Relicta dicit
glo. ipso iure seu quatenus de facto pcessit. sic in. l. j. §. j.
ff. de ferijs. Restituere simile extra de in. inte. resti. c.
constitut. In glo. et vere. Nota in ista glo. quod permittit
tur agnatis quod non pmittit alijs. Item nota istam glo.
et tene meti quod consuetudo i. p. petuu viger si non repiat esse
mutata. Querit hic glo. de aliquibus quonibus. Primo
mo vtriu alienatio fraudulosa sit ipso iure nulla. Secundo
an consuetudo que erat prerogatiua agnatis sit coniecta.
Tertio an coheredi cu quo facta est diuisio possit postea
vendi pars sua. Quarto quid de eo qui non recipit inuesti-
turam an habeat ista prerogatiua? glo. dicit se alibi
dixisse. De. de cer. dicit quod nescit vbi Jac. bel. dicit nil
referre de diuiso vel indiuiso: sed bene refert presterit
fidelitate necne. l. ille qui vult reuocare: s. non refert quo
ad alienatem: quod sicut irritu est factu eius qui fecit fide-
litate: multo fortius eius qui non fecit. arg. ff. de inoffi.
testa. l. qui de ioffioso. et ff. de noxa. l. non solum. et ff.
quod vi aut clam. l. si seruus.

perionam vero. Datur regula quod regularit
omnis persona pot. accipere
feudum nec distinguit sit liber vel seruus: nisi ignorata p-
tendat in dare. b. d. A. Extra querit si legatur cibaria
monachis: vtriu abbas et concitus possint agere pprio
noie an noie monachoru tunc? Rudeo pprio. ff. de codi. et
demon. l. filio. vbi tex. no. h. que facti sunt non transeunt ad
dominu. ff. de capi. dimi. l. legatu. et no. ad trebel. l. luti.
§. tres heredes. ff. de condi. et demon. l. qui heredi. et l.
meuius. quia sacra separationem: a persona non reci-
piunt. Item querit si in privilegio continet: concessimus
tali procuratori titij. an sit necesse producere mandatu
Rn. non. quod presumitur illud vidisse. vt. elegat. no. Ber.
in. c. nonnulli. in magna gl. Et facit. C. de p. be. et comitten.
stipulatio. l. optima. Extra no. quod no. dicitur nunciu
nisi ille qui h. mandatus: et no. ille qui nunciat a seipso sine
mandato. vt. no. ff. de p. traben. ep. l. j. Item nota quod

l. cum mulier. In contrariū videf. ff. de in ius vo. l. sed si hac. §. si liberta: r. ff. si cer. pe. l. eius qui in puincia. i. fi. Nec obstat ar. de cōpenlatiōe q; mutua d. dicta nō com pensant: q; sicut speciei ad speciem nō admittitur cō pensatio. ita fellonie ad felloniā: p̄ferim si essent diuer sarum specierū. Alibi dicitur q; fornicatio specialis r corporalis nō cōpensant ea ratione q; sunt diuersarum specierum. vt no. extra de cōuer. coniuga. c. vlti. i. nouel. Et adde qd no. ff. ne quis eū qui in ius vo. ē. l. iij. Et lz ista iuramēta nō erigant nisi vnus sit sub altero: tamen hic dīco quo ad fidelitātē vnus ē sub altero r alter sub illo. Querit enim Guil. de cu. si duo sunt domini in eodē castro r vnus cōmittit delictum aduersus alteruz utrū possit ab illo puniri: Et dēterminat q; nō nisi eo ca su quo nō recognoscūt superiore. Ego dīco idem si pe riculū sit in mora. Itē si vnus sit maior administratiōe q; alter. alias par in parez nō habet imperiū fm Guil. de cu. qui ita notat in. l. vlti. ff. de re diui. Et i oib⁹ iurisdictionibus maioritas attenditur quo ad admini strationē. vt no. in. c. deliberatione. in glo. aduerte in fi. de offi. delega. li. vj. rē. Bal.

De forma fidelitatis. Rubrica.

Epistola. Diuide capitulū i du as partes. Primo da tur forma iuramenti q; vasallus prestat domino. Secundo dominus vasallo ad eandem vicem astringit. prima vsq; ad §. dominus. scda vsq; ad finem. **Casus.** Forma iurandū prestandū a vasallo dño tradit i dēcretis: i qua ser memorie habere debet vasallus vid. licet: incolume: tutū: honestum: vtile. facile: possibile. que verba quē in tellectū sapiant exponit littera: quinimo debet etiā suo dño auxiliū r cōsilium prestare. debz r etiā dñs vasallo vice mutua sibi prestare quod r vasallus domino. b. d. Ja. bel. In memoria. Nota q; non licet obliuisci de eo quod quis tenet alij tacere p̄ferim sub vinculo iuramenti. consonat. C. de cōtrabē. r cōmic. stipula. l. ma gnam. Incollume. Ad ista pulcherrima verba. r q; ter. ea exponit ideo non est necessaria alia glo. Salu⁹ esse. Nota q; piurus nō pōt eē fallus de suo feudo. Sz an papa possit dispensare: videf q; nō. vt nō. in. c. ij. de remis. in nouella. Bal.

Dominus. Ero. Iste versiculus pro. §. allega tur q; notabilissimus ē r san ctum ius cōtinet. Dicit enim q; in quibuscūq; vasallus debet eē fidelis dominno: in eisdē domin⁹ debet fidem vasallo: alioquin dominus iudicabit malefidus. Itē vasallus eū pōt diffidare q; debet perdere proprietates feudi. r hoc est mirum. Nam tale est quale si diceremus q; p̄prietas cōsulet vsufructui. Potēt ergo valde hūc §. domini q; terribilis ē eis. Extra quer: nūquid do mini terrarū possint sine cā expellere mercatores foren ses de suis territoriis: r nō recedentibus bona auferre? Respondeo q; mundus ē oibus cōis patria. r ideo non possunt expelli nisi ex cā ex qua possent foris bāniri. Nā expellere interdicerē ē que pena sine cā non debet imponi vt. ff. de interd. r rele. l. relocatorū. Etentur autē ad patriā alienam bene pōt interdici ingressus. argu. ff. de serui. rustico. predio. l. diuus. ff. de vsufr. lega. l. heres. ff. si serui. vē. securi. §. aristo. postq; autem venerūt r in gressi sūt: sicut reliqu⁹ populus sunt: r tam p̄tra natura lem equitatem quaz cōtra bonū publicū est si expellōnt. facit i auct. de questio. coll. vj. post pri. dū dicit ciuitas no stra populosa rē. vbi est ter. singularis: q; noie popula rium cōtinentur aduene hñtes incolatū. q; alibi nō re peritur. r facit ad multa statua terraz. Itē predicta faciunt ad materiam represaliarum videlicet qd repre-

salie cōcesse cōtra perusinos cui. dam ciui pisano nō in telligant cōcesse cōtra perusinos tūc tēporis incolaruz pisas habentes q; intelliguntur d pisano populo vnde sunt de alio ouili. ar. isti. de re. diui. §. pauonū. Item q; eū participat duas qualitates inspicitur ea que pdest p̄ferit r tra represalias que sunt odiose. vt notat. ff. qd me. cā. l. extat. de iniurijs r de dño dato. c. j. li. vj. Et lz aliquādo sint p̄misse nūq; tñ fauorabiles sunt lz restringende quantuz ē possibile absq; eaz subuersiōe.

Reddere debet. Dicit Seneca in. vij. declamationū non est beneficiū a scelere abstinē. i. Alalchidus. Nota qd fides debetur bincinde: r qui fidez non prestat eam sperare nō debet. vt. ff. lo. l. quero. §. inter. Et nota si mile de abbate versus monachum. vt nō. in. c. vlti. de condi. ap. in nouella rē. Bal.

De noua forma fidelitatis. Rubrica.

Styria. Casus. Traditur noua forma iurandū fi delitatis q; p̄stat vasallus dño. plana est vide per te. De nouo. Noua forma dī q; specificat capitula sub generali forma in clusua. Et est noua quo ad ditatum: lz nō quo ad intri secum sensum r virtutem verborum. Nam q; spicam ex catit nil noui facit lz velatam rein extollit. vt. ff. de acq. re. do. l. adeo. §. cū quis. Ad quod circumstantie qñ q; appellant formā. Et qd facilius tollit forma q; sub stantia: nō. de sentē. ex. c. sup. eo. in nouella. Nū dubita tur de forma vtrum si dubiū iuris vel facti: nō. in. c. ij. de baprisimo. i. nouella. Et nō q; triplex ē forma. i. ver borū itellectualis r. l. forma. nō. eo. ti. c. fi. i. nouella. For ma nō est aliud nisi ordinata series re ad substantiam adducēs. ff. de v. ob. l. qui rome. §. flautus hermes. Bi citur nouū q; per singula est expressum qd oli erat vbis generalibus clausum. ergo specificata: iducit nouitatez vt notat Accur. in. l. j. ff. de lega. j. In omni fere curia Notā illud quod in pluribus curijs obseruatur p gene rali cōsuetudine reputandū ē. Ego titius. Nota in strumētū formari in prima persona: sed in hoc non est ius. Nam in tertia formari pōt. vt extra de cōuer. p̄u. c. duduz. r ibi est ter. singularis q; non dicit tabellio va riare nec in stillo nec in facto si vnum instrumētum scri bat in pria persona: aliud i tertia. Euangelia. Quid si iuref super veteri testamento: vt super genesi? Rñ. q; tota diuina pagina ē per euangelia approbata. Et ideo non est ius super quo textu diuie scripture iuref. p̄dōt etiā iurari super altere vel super sacrū lignū crucis vel reliquias sanctorū. vt. C. de rebus credi. l. generaliter. i. fi. Cōtra oēm boiem. Nomine hominis etiā vniuer sitates r ciuitates cōtinent excepta ppria pria. ff. quod me. cā. l. metum. §. animaduertendū. ff. de cap. l. possli minū. §. filijs. ff. de iusti. r iur. l. veluti. Nam pprie pa trie debet fidelitas. vt. §. ti. ij. c. j. §. si vero. r est prior tempore sicut natura ē posterior accidente. Sed nū quid istud iuramentū astringit cōtra fratrem r filium? dicit glo. q; sic. quod itellico verū nisi ledet et fratrē vel filium i his que sunt de iure naturali: q; naturalia sunt imutabilia. vt insti. de iure nat. §. sed naturalia quidē. Si recte. i. sane r perfecte. vt extra de spon. c. ex litte ris. r. c. ex parte. p̄fecta: in se cōtinet. Nota q; ge neralis locutio dicitur esse quid perfectū q; cōtinet oēs suas species. Ignaros. simile. C. de indu. vidui. l. si. Nota q; simplices homines nesciunt significationē vo cabulorum. r ideo rustici nō debēt interrogari quid est possessio sed debēt interrogari grosso modo r vulgari. ar gu. d. c. ex litteris. r no. de verbo. obliga. l. stipulatio ista §. bi quoz. Interpretatione. Nota q; distinguere ge nus p species vocatur interpretatio r adiectio. In cō filio

filio vel i facto. Inuit qd aliud e' cōsukre aliud e' facere. dic qd vtrunq; est facti: sed non e' eodē modo. ff. de ver. signi. l. sepe. Admēbrū aliquod. No. de mēbro. 2. dicit mēbrum qd in corpore humano gerit aliquem principialem actum corporis. Sed id quod in mēbro h3 mīnīmū officium vt digitus nō dī mēbrū. Et id si statuto cauetur qd ppter furtū alicui deberet amputari mēbrū: nō sufficeret ei amputari digitum. secus si diceret debere debilitari mēbrū. ff. de sta. ho. l. non sunt liberi p. l. y. 2. alios. Ad in antea. i. i futurū. Et nota iuramentū prestatū super futuris. 2. hoc quādo iuratur super rebus: s3 si super statutis referat ad preterita. vt extra de iurciur. c. clericus quod. c. e' no. Quā citius. h. itellige cū quod dā moderamēto tps non ad vngū. vt no. ff. de mīno. l. emilius. Nam omnis interpellatio legis vel oīs spaciūm quoddam cōtinere debet saltē tacitū. vt dicit illa glo. que non reperitur alibi super interpellatiōe exprefsa. 2. ideo tene menti. Inuit vel foruito. Nota iniuriam 2. casum foruitum equiparari. ff. pro socio. l. euz duobus. §. si. Inuabo. vide quod no. ff. de arbi. l. inter castellanū. Nota qd vasallus pōt expectare qd requiratur: qd vbi est dies incertus ex arbitrio creditoris declaratus erigitur requisitio. S3 si alias declaratur requiritur sciētia vera 2. certa. l. magnam. 2. ibi per l. y. c. de cōtrahē. 2. cōmī. stipula. Requisitus. Nota qd marie ad offendēdum nō tenet quis iniurare alium ex pmissio ne vel cōsideratione nisi fuerit requisitus. tenementū ad l. gas terrarū. Sicut potero. Nota verbū qd impotentia excusat a cōtrario sensu littere. de hoc alibi dicit. Nota qd in sacramento itelligitū possibilitas iurantis. sic. §. r. j. i. ver. possibili. Item honestas fm mores ciuitatis nostre. vt. C. de nup. l. imperialis. Item dicit Gab. Licentia. Nota qd illi qui iurant credentiam possunt eam pādere habita licētia. glo. aliter non expono quia clare sunt Bal.

Inuestitur. Caus. Dominus vasallū p annuum inuestiuit: domino prestat iuramentū: querit an dñs debeat cogi mittere vasallum i possessionem beneficii? Rñdēt qd sic: 2. si differat tenebit sibi ad omni interesse. hoc dicit. Et nō qd quidā dicūt inuestitura feudū acquiri. l. proprie sumendo inuestituram per perfectā inuestiturā scilicet possessiōe tradita. Sed dominus Jacob. de raue. in summa sua t. quot mo. seu. acqui. 2. quib' sic att. Sed certe ego puto etiā per inuestiturā vrbalē 2. baculū pōtionē que abusua inuestitura dicit vt pmissum e' feudum eē acquisitū eē ante traditionē possiōis cū inuestito dominus precise cogat tradere possiōez. vt. j. de no. for. fide. c. j. in fi. licz cñz aū traditam sibi possiōnē inuestitus ius nō habeat in re habz tamē ius ad rē. nā minus est inuestiturā facere qd eā possiōis traditione peticere extra debis que si. a ma. par. capi. c. ex ore. de dona. c. per tuas. xvj. q. ij. vif. vnde etiā minus est habere actiōnē qd rem. ff. de regal. iur. l. minus. Jaco. de ra. Dicit B. dof. in summa sub rubrica. quō acqui. feudū nouū. quod feudū acquiri per inuestiturā legitime tactā a dño in vasallū. vt in. c. j. de inuesti. seu. 2. de cognitione feudi. c. j. Siue inuestitura vero nō acquirēt feudū. vt in. c. j. qui. mo. seu. p. sti. pōt. Et id nō dico qd per solā inuestiturā habeat vasallus ius in re: sed demū secuta traditōe vt i alijs tractatib'. vt. C. d rei ven. l. quorrens. ff. de cōtrahen. ep. l. si ex stipulatiōe odio. Hoc vey regulariter fallit i pncipe si itēdit transferre ius in re ex ipso pncipio qd ex verbis ipsius pncipis liquere pōt fm And. d. isct. Quid. n. si pncipis dicit: do vel efficaciter assigno: 2. dat executores solum super facti executione: nō sup collatiōe? nam certū e' qd hoc excedit notissimā feudi naturā 2. trāsit i pncipiū qd est lex pncipis: presertim si feudū est vacans 2. pstitit i sola pncipis volūate. Nam si ex dicto 2. vltima vo-

luntate transfertur dominium: ergo fortius in pncipio. vt. ff. d. publica. l. pmissa. 2. ff. p socio. l. cū duobus. §. idem rñdit. Et id elegāter dicit dictus do. An. qd qñ pncipiū e' annexū feudo qd sola volūate pncipis transferret dñiuz. melius dic vt statiz dicā. Quod aut in vltima volūate possit feudū pstitui: patz d seu. cogi. §. sciendū. 2. d. gradi. suc. in seu. c. j. Vñ dicit Jo. fa. in summa sua sub rubrica. qui. mo. cōsti. seu. in vltima volūate pstituit qñ legatur a dño res in feudū: vel qñ qd instituit heres in bonis vt teneat ea iure feudi: vel a rege vel a comite vel a dño cui subest dñiūm rerū feudaliuz vel vt a coherede teneat iure feudi. Si dñs plures facit heredes: pōt. n. vnum grauare vt ptem hereditatis i feudū teneat a coherede. 2. si dñs feudū ad nos pncipere quo ad successiōez. vt in. c. si iēdum. de seu. cogi. 2. de gradi. suc. in seu. c. j. Jo. fa. nobilis doc. pisanus. Per testamētum at vasalli non pōt feudū successiōe acquiri vt. §. d. suc. seu. c. j. Jaco. d. are. dicit in summa sua sub rubricella qualiter acquiri feudum p inuestiturā. qd p iuramentū fidelitatis dñs cogit pncipis tradere possiōnem 2. si nō plenā quo ad iuris efficacitā: tamen talē qd vasallus sit i plena possiōne facti. Pōt 2. et vasallus agere ad intercesse dupliciter: vel vt solueretur in pecunia: vel vt daretur feudū equiuales. vt. ff. d. p. sti. pecu. l. q. ar. §. qd si ante. 2. ff. loca. l. sigs domū. in. pu. 2. de arbi. l. labeo. 2. j. r. i. c. j. vbi est exprem. Si ergo papa cōcessit tibi feudū siue proprio motu: siue ad tuā postulatiōnē 2. nō sit tibi obreptio nec vicium: quero nūqd opz qd te corporaliter inuestiat vel recōpset: videt qd sic. nam pncipis est subiectus pncipiūm feudoz tāq; sit ius naturale istius posterioris inuentionis: qd ius naturale quotidie nascit. vt. ff. de iusti. 2. iure. l. manumissiones. Id eiz qd est bonū 2. equum apud omnes p eque seruat. natura est qd cōis est. ar. ff. d. accu. l. bos accusare. §. oibus in rōne sui. Et ex quo mutua relatione dominus 2. vasallus sibi debet equalē affectionē 2. fidē. ergo vt sequat equalitas in cōtractu sicut vasallus precise obligat sic dñs. Nam claudicatio appellat iniquitas vt no. C. de iur. 2. lit expē. l. si. Sed cōtrarium dico. nā multū refert vtrum cū pncipie cōtrahat: 2. in tali cōtractu seruandū e' ius cōmune. vt v3 post fidelitatem pncipis sit obligatus ad tradendā 2. ante traditionem non acquiri dominū 2. possiō. vnde. l. omnes. 2. l. bene a zenone. C. de quadri. prescrip. debet intelligi interueni ente traditione. Quare vero pncipis gratiā facit non per viam cōtractus. sed supplicationis 2. tunc ipa gratia trāsferret dominū: qd hec est natura collectionis gratiose. vt in. c. si tibi absentri. de pncip. l. vj. nō tamē e' obligatus pncipis ex hoc qd non est hec intētiō pncipis: s3 d3 ipetrās psequi grāz suā corā. executorie vel alio iudice dato a pncipie. vt i. c. duob'. de rescri. l. vj. bene tñ cōcedo qd pncipis d3 se fauorabilē exhibere: qd l3 gratiosuz: feudū tñ e' 2. id d3 pncipie se facit: n. c. id qd facile e' vel eē debz: facere difficile. vt. §. c. pncip. ibi facile 2. c. Et ppterea bene facit cōmittere cām summarie 2. de plano sola veritate. inspecta. ar. ff. mā. l. si fideiussor. §. quedā. 2. ff. de nego. ge. l. ar qui natura. §. cum me absente. Et si ipse pncipis scit veritatem nō debet ire per ambages. argu. §. pncip. in ver. sciēter. Nam quicquid pncipis facit vt deus facit. vt no. in auē de bere. 2. fal. in prin. col. j. Deus autē est ipsa veritas. vt nō. extra d testa. c. cum esses. in nouella. 2. ideo nō fallit nec fallitur. vt. l. vltima. C. de pncipato. auri. l. x. Et qd pncipis sola veritate inspecta causam decidere debeat etiā si iudicaturus ordo eēt omissus. Et tex. notabilis extra. de accus. c. ad pncipiones. Et nō qd quilibet gratia pncipis potest appellari pncipiū. vt notur in. c. olim d v sig. in nouella. Adde qd pncipia surreptita nō valent: 2. qd qñtum possunt pncipia ne alium dēdēt ad ius cōe-

redigenda sunt. de privilegijs. c. dudum in nouella. In gl. que sit circa re. gl. hoc intēdit q̄ p̄tmax i traditōne possessionis nō tenetur ad interesse q̄ descendit ex re: s̄ extrinsecus puta ex negatice. q̄ d̄ die vt plene notat in l. j. C. de sentē. que pro eo q̄ d̄ interest per Jun. de sentē. excōica. c. sacro. Item dicit ista glo. q̄ iuramentū nō est obligatoriu si iurati nō seruat fides. tene n̄ ēri. Et An emens rem alienā presumat errare vel circū? dicit q̄ p̄sumit bonam fidē habere nisi per iudicia p̄bet mala fides vt. C. de cui. l. nō ex eo. et ibi notatur. Quid n̄ vidente? Rūdeo idem ē si est in possessione facit quod nō. C. de lega. l. cū rez alienaz. et est multiplex error. vt. C. de lega. l. si fortidiana. s. substantie vel corpori in. l. in veditōne de cōtrabē. emp. finalis cāe. C. de heredi. insti. si pater. Item ē error an iustitias forme substantialis. C. de testa. l. ābiguitatē. Item error in dominio vel in iure suo vt in hoc ti. Extra nō q̄ licet qui p̄mittat cū aliquo presumatur illū credere dñm nō tamen i suis p̄iudiciū cōfiteri extra de excep. c. cum venerabilis. ar. cōtra. s. de cōtro. uer. inuesti. c. j. s. cum autē quis. q̄ videntē esse inuicēz re spectina. et q̄ cōtractus permutacionis ē bonifidei. et d. c. cū venerabilis. nō dicit cōtrariū si apparet de permutacione. Sed si inuestitura est facta de re aliena domio p̄ire et tacēt: siquidē domin⁹ ad hoc fuit adhibitus p̄iudicat sibi. Secus si fortuito interfuit licet hoc nō distingat. d. l. i. l. ricia. s. lucia. per Accur. C. si res alie. pig. da. sit. l. si probaueris per Accur.

De inuestitura de re aliena facta. Rubrica.

unde re Diuide capitulū in quinq̄ partes. Primo quo casu detur actio vasallo de euictione p̄tra dominum re feudali euicta. Secundo an possit domin⁹ re feudali a possidente vindicare et defendere si cōueniatur. Tertio an possit seruitutē imponere rei feudali. Quarto ad quem pertinet addimētum obueniēs in re feudali. Quinto an tertia vel quarta que debetur vxori in bonis viri decedente marito sibi debeatur in rebus feudilibus. sc̄da incipit ibi i. s. rei aut. tertia in. s. quid ergo. quarta in. s. ex cōtrario. quinta i. s. q̄uis. Caus vsq̄ ad. s. rei aut. Comes militem de re aliena vel alij obligata inuestiuit in feudum: res inuestita euicta ē a vasallo: queritur an hēat actionē pro euictōe cōtra dominū et in quē? Et respondet q̄ aut vasallus fuit sciens et non agit de euictione nisi sit stipulatus vel pactus. Si ignorans agere pōt vt aliud eiusdē estimatiōis sibi prestet. S̄ in domino nō distinguū seletia vel ignorantia. hoc dicit. Recre agri. Intellige si denūciat domino per modū requisitiōis. vt. ff. de procuratore. l. qui abntem. et ibi vide formā. Item scias q̄ ep̄tor ep̄tori nō pōt denūciare sine cessiōe. vt. ff. de euic. l. si res quā a titio. Itēz nō q̄ ille qui tenet de euictione nō tenet nisi sit cōdenatus: nec tenetur quādo nō fuit traditus d̄ iure. ff. de euic. l. si seruū. Et an euictione p̄dēte vasallus teneatur ad seruitia? Respondeo q̄ sic quia percipit commodū. arg. contra. ff. de excep. do. l. vl. s. ex quadrante. vbi videas. et adde. l. vlti. ff. d̄ resc. vendi. Et aliquid: Nota mirabilē tex. q̄ petitur species p̄ spē dare. dixi. s. primo. s. j. Differentia. Nota scientiā vel ignorantiam in venditore nō arēdi: sed i emptore. Bal. **REI AUTē** Caus. Queritur h̄nūquid vasallus rem feudali possit v̄dicare a possidēte vel si cōueniat possit se defendere dño etiā abntē? Rūdeo tur q̄ bene pōt. quinimo etiā seruitutes rei dubitas p̄tere potest et remittere. h. d. Quasi vindicare. Nota de quasi rei v̄dicatione. et vtili in re actione. sicut ergo ē reperire possessionē et quasi: ita est reperire proprietatem et quasi. d̄ hoc nō. ff. d̄ inedic. l. ij. s. quedam in-

ter dicta. et ibi gl. singularis vnde pōt fuluari q̄ glo. alibi dicit q̄ ille qui dicit se quasi dñm et vtilē in re iten tasse videatur. quāq̄ alij strictius hoc vocabulū accipi entes dicant q̄ significat publicianam. vt inst. de ac. s. alie. Adde q̄ significati op̄ proprietatis ē magis nuda q̄ significatio dñij. ff. d̄ usufruc. le. l. si alij. ff. de v. sig. l. recte dicimus. per Accur. vbi oīno vide. S̄ cppo. p̄. ff. usufruc. quēad. caue. l. j. in. ff. Querit gl. vtz vasallus habeat vtilē dñij: et dicendū est q̄ d̄ sic. Adde q̄ d̄ nō. C. d̄ here. v̄di. l. ep̄tor hereditatis. Et an habēs vtilē dicatur principalis p̄sona: d̄ ibi q̄ sic: et adde. ff. de p̄cu. l. si actor malit. et l. p̄curatorem in re. Et an vtilis rei vindicatio possit cōpetere sine vtili dominio: gl. dicit q̄ non i. l. j. in p̄i. ff. d̄ eden. et verum dicit q̄ cōpetit sine cessiōe. s̄ ex iure cesso p̄t p̄petere sine vtili dñio. vt nō. C. d̄ hereditate v̄. l. h. Et an vtilē dominiū possit cedi: dicit q̄ nō: siue traditione. s̄ actio vtilis bñ pōt cedi. vt. ff. ad trebel. l. ex asse. Bal.

quid ergo Caus. Vasallus dolo vel culpa vel negligentia iposuit seruitutē rei feudali: postea feudū ē reuersum ad dñm: querit an sibi p̄iudiciū generet? Rūdetur q̄ d̄ nō: s̄ lōgo tpe durauerit seruitus. h. d. Nō nocet. Nō hic q̄ vasallus nō pōt imponere seruitutē in p̄iudiciū dñi sicut nec vlufructuarū. ff. de usufr. l. s̄ sigd. s. ff. Item nō q̄ longa p̄scriptio nō currit cōtra dñm hoc casu dicit glo. et bene nec longissima si dominus nō possideat. nihil allegat gl. s̄ facit p̄ ea. j. d̄ capi. cor. s. p̄terea. et de p̄bi. seu. alie. per sede. s. j. Jaco. bel. Item nota q̄ cuius nō nocet pactio eius nō nocet cōtra selapsa p̄scriptio tene mēri.

Item nota q̄ longa tēporis mora cōsensum nō inducit. dubium erat: q̄ dñs per directū suū dñij poterat p̄scriptionē interrūpere. ergo videbat sibi obesse p̄scriptio. Et nota q̄ cū iste. s. p̄tineat ius cōmune idē dicam in p̄dio emp̄biteotico. et est tex. iste multū singularis. Et ē ratio q̄ interdicta ē alienatio i p̄iudiciū domini: et nomie alienatiōis cōrinetur libertas rei: tamen valet in p̄iudiciū vasalli. quod est notabile.

Et Extra quero vtrū vasallus dicatur cessionarius p̄sonalium actionū cōpetentiū domino? dico q̄ non: sed op̄ cedi. ff. de actio. emp. l. iul. s. si fructibus. nisi in casu. l. vlti. ff. de iur. sis. Sed nūquid exceptio cessarian actionū possit opponi per debitozē? dicit q̄ sic: si cesse sūt ri. vniuersali. ff. de trasac. l. si. ar. ff. cōmu. p̄di. l. si ei i ratione tittere. Si aut titu. singulari: dicit vt nō. ff. de p̄ctis. in. l. si cum emptor. Extra nō q̄ p̄prietatis dñis securus d̄z cē de p̄prietate. ff. de usufr. l. si cuius. Unde dñs pōt custodire castrū inuito vasallo tēpore necessitatis. de vsu. et habi. l. si ita domin⁹. et ibi Ly. et quidez simul cū vasallo. vt. ff. usufru. quēad. ca. l. pe. et sine villo malo ingenio. vt. j. de probi. seu. alie. per loth. c. quoniā

Extra quero vtrum ille qui petit rei p̄rem: totam p̄scriptionē interrūpat? dicit q̄ sic si eo nomine agat. ff. q. mo. usufruc. am̄t. l. is qui. de cēsi. c. oliz. secus si nō agit ex eadē cā. Extra nō q̄ directa et vtilis que abe sunt in rerum natura nō oriūtur ex eadē forma s̄ ex eadē potentia. Si vtilis descendit ex directa q̄ forma sit eadem ostēditur i iudicio: q̄ pōt agi vna inepre altera exite. C. de lega. l. ex legato nominis. Quod aut ex eadē potētia illa lex docet. Nam si vtilis eēt aliunde q̄ ex prima materia: quod non cōpetisset testatori non comperet legatario sine cessiōe: quia non fuisset i bonis defuncti q̄ d̄ falsum. vt. d. l. ex legato.

CONTRARIO Caus. Vasallus additamētum se cit feudo: queritur an accrescat feudo? Rūdetur q̄ aut id q̄ d̄ additū ē per se subsistere pōt vt est p̄diū et nō accrescit feudo. But nō est per se subsistens vel est seruitus: et accedit feudo. Et datur regula q̄ vasallus pōt feudi cōditionē facere meliorē nō deteriorē

riorē in alterius preiudiciū. hoc dicit. Nota istū. §. q. si
 vasallus iuxta rem feudale emit aliam ei cōiunctā talis
 res empta non censet iure feudi: q. per se stat. Nec ob.
 ff. de lega. ij. l. cū fundū. et de san. instru. l. sepe. §. tyrānus
 q. ibi erat dominiū vniforme: hic nō. tene mēti hūc ca-
 sam. Adde quod alibi dicit q. res nō pōt meliorari in-
 uito domino. de ver. signi. l. mulieres. per Accur. S. alii
 ud i vasallo q. ē quasi dominus. Et adde quod nō. ff. d.
 rei vendi. l. si i rem agat. Itē nota q. si vasallus emit
 seruitutē predio feudali q. ipso feudo accrescit q. ei iest.
 Nunquid ergo est idem si in iurisdictionē in castro sibi
 cōcesso emerit: videt q. idem q. iurisdictionē nō stat per se
 sed ipsi territorio coheret. Contrariū videt q. mania
 castri possunt esse vnus et iurisdictionē pōt eē alterius. er-
 sunt ad inuicem non solum separabilia sed etiā separa-
 ta. quod ē verū. argu. eorū que notat Inuo. extra d. ap-
 pel. c. dilecto. Itē nota q. de inseparabilibus insepa-
 rabile ē iudiciū. quod dicit. vt. ff. de dona. iter vi. et vro.
 l. si sponsus. §. generaliter. Vel eorū agnatorū. Nota
 ter. hic rotundū q. vasallus in preiudiciū agnatorū non
 pōt facere cōditionē feudi deteriorē q. d. reue mēti.]

QUAMVIS. Adiles quidā vasallus habēs feudum
 amplā decessit superstitē cōiuge inope:
 queritur an vro: tertiā vel quartā que sibi debet de iu-
 re in bonis viri premortui possit accipere de feudo: Re-
 spondeo q. non: q. feudū alienari non pōt in aliū: quini-
 mo nec pignori obligari. hoc dicit. Adde alium. Et
 sic nō h. aperte q. directum dominiū feudi spectat ad
 dominiū in re feudi. dixi. §. eo. §. rei aut. Sed que erat
 dubitatio istius. §. Rñ. q. lucrum dotis est alienatio le-
 galis. et ideo videbat habere locū in feudis. Sed cōtra-
 rium ē verum q. alienatio legis nō intelligit fieri cū pre-
 iudicio tertij nec i. ebus sui natura phibitus alienari.
 ter. ē hic valde notabilis. Et adde quod plene no. C. vñ
 vir et vro. auē. p. terea. in lec. Et princeps ē non intelli-
 gitur alij velle preiudicare imo cessat factū p. p. ium ne
 ius alterius auferat de elec. c. inouit. in nouella. Ex-
 tra q. in dote lucranda: vtrum inspiciat statutum vi-
 ri vel mulieris: doc. dicit q. statutū viri. p. l. exigē dotē
 ff. d. iud. Alij distinguūt: aut ē cōtractus celebratus i fo-
 ro mulieris et locus ille inspiciatur. Aut in foro viri et inspi-
 citur forum viri. rñ. d. c. illa. Aut in quoddam tertio lo-
 co: et inspiciatur cōsuetudo viri: q. ē caput mulieris. vt in
 c. j. de spon. in nouel. quod dictum ē paucis notū. S. cō-
 munitē tenemus q. inspiciatur domiciliū viri: q. tacite
 videt actum q. ibi dos restituatur. et sic ille ē locus con-
 tractus. vt. ff. de solu. l. q. ro. Et ita t. Archi. in. d. c. illa
 vbi videas quod mihi plus pl. nisi interuenerit error:
 quia mulier ignorabat statutū quod erat ibi et iuris cō-
 munitē fiducia simpliciter contraxit. argu. ff. de iu. et fac
 ignoran. l. regula. et l. cum de indebito. ff. de probatio.
 Alij doc. vt dixi simpliciter transeunt cum opi. prima:
 ita q. ubi est forum solutionis ibi ē forū legis municipa-
 lis nisi in his in quibus inspiciatur origo et initium p. c.
 Quarto hec iure romano debet duob. casibus vro:
 l. si maritus repellat eam sine causa vel premortui lo-
 cuples et vro: remanet inops: et hoc si h. e. t. s. liberos
 vel pauciores. alias deberet habere virilem. et hec quar-
 ta nō d. excedere cētum libras auri. vt in auē. qui. mo.
 na. effi. le. §. vt autē. col. vj. et C. de dno. l. si. et in auē. d.
 nup. §. sic itaq. col. iij. et in auē. vt lice. ma. et auē. §. quia
 vero duduz legē posuimus. col. ix. De. d. cer. Et nota
 bene hunc casum de viro expellente mulierem sine cau-
 sa: et tene mēti.

Qualiter feudum alienari poterit.

Rica.

St autem optima. ^{in quibz}

Prio in iure nouissimo phibetur ois
 alienatio. Secdo casū enumeratio: i q. b.
 pmittebatur alienatio de iure antiquo.

Tertio enumeratio quorūdam casūz q. bus de iure anti-
 quo erat phibita. Quarto que p. sone poterāt prohibe-
 re alienationem et rem alienatā redimere. Quinto quā-
 do dñs possit p. p. ietate rei feudalis alienare et. Secū-
 da incipit in. §. si vo. Tertia i. §. donare. Quarta in. §.
 poro. Quinta i. §. de illa. Casus vsq. ad. §. si vero.
 Olim ex optima p. suetudine phibebat h. nō simpliciter
 feudi alienatio diuersimode tñ secundum varietatē lo-
 corum donec iperato: lotba. omnē iterdixit alienatio-
 nem. et quidem antiquo tpe regulariter pmittebat vē-
 ditio pro parte dimidia feudi. hoc. d. p. prima. iquā-
 tum phibito: ia: q. cū feudum pcederetur ob singularē
 industriam et fidem vasalli nō debebat hoc posse i aliuz
 trāsserre. ar. ff. de offi. p. p. i. l. j. ff. d. offi. eius cui mā.
 est iur. l. j. in prin. Nam anime passionē nō possunt se-
 parari a p. p. i. et determinato subiecto sicut naturaliter
 p. z. vt. ff. de solu. l. inter. artifices. ff. d. condi. inde. l. si nō
 forem. §. libertus. Dicit gl. q. p. suetudo aliquādo dicitur
 optima et aliquando pessima. xvij. di. c. multis. In
 terdum dicit bona cōsuetudo: et illa p. sribitur spacio r.
 annorum: multo magis. xx. et xxx. q. d. dic vt nō. in. Rica
 C. q. sit lōga p. sue. Sed mala p. suetudo nō p. sribitur.
 r. et xx. annorum spacio. vt in auē. vt nulli iudi. §. j. col.
 ix. Sed an p. sribat spacio. xxx. annorum: quedā glo.
 videtur inuere q. sic. vt notat. C. de agri. et cens. l. do-
 mini prediorū. l. ij. De. de cer. Si cōsuetudo ē a iure
 cōmunitē reprobatā nūquam p. sribitur cōtra ius: quia
 cōtra auctoritatē superioris non pōt p. sribi. vt i auē.
 nauigia. C. de fur. Et ideo aut cōsuetudo est cōtra statu-
 entem: aut cōtra rem statutā a superiore. Primo cāu nō
 valet nec p. sribi pōt sicut pactū ipso iure nullū tēpo-
 re nō cōualescit. Secūdo cāu p. sribitur spacio. xxx. an-
 norum. Sed si cōsuetudo loquit de cāibus indecisīs suf-
 ficiunt. r. an. vel. xxx. vt. ff. de legi. l. de quibus. Et nō
 q. cōsuetudo que est cōtraria iuri cōmunitē respectu rei
 statute similis ē ei qui p. sribit mala fide: vel saltē nō
 bona: sicut est titubans: vnde requirunt. xxx. an. arg. C.
 de p. srib. xxx. anno. l. si quis empiōis. Super qua.
 scilicet alienatiōe feudi. De. diuersē. Nota q. in di-
 uersis ciuitatibus diuerse possunt eē cōsuetudines. Itē
 nota q. diuersitas ē cā legis promulgāde in titulo. qdā
 dicit in lombardia de beneficijs. Tu dic q. loquitur d.
 capitulo imperialis beniuolentie. j. de feudi. et beneficijs
 fm quōsdā. Accessitate. Quod hic dicitur d. statutis
 antiquis: q. p. p. t. necessitatem rei familiaris vel vic:
 talis in necessitate positus non habens forte aliquid ad
 comedendum possit vendere in scio domino dimidi-
 am partem feudi alia retenta: satis videbatur procede-
 re ex humanitatis et discretionis fonte. cum certe nec
 domino afferbat magnū preiudiciū q. poterat redi-
 mere intra ānum. vt. j. eo. c. poro. Nā nos videmus q.
 alienationes quedam p. p. t. necessitatez permittuntur
 que alias prohibētur. vt. C. de manu. testa. l. qui nō po-
 tuerunt. ff. de fideicō. l. l. cum fidei. Item propter neces-
 sitatez eris alieni pnt capi pignora et distrabi p iudicē
 vt. ff. de dā. infe. l. si finita. §. si qua sunt iura. et certū est
 q. iudex rēp. sentat p. sone p. ris. vt. C. de cui. l. si ob cāz.
 S. cōtrarium statuitur hic. in prin. Et est ratio q. feu-
 di p. p. iet as est domini et sic dominus habet superius
 dominiū. et ideo sine eius cōsensu alienari nō pōt: quia
 aliquid fieri in rebus alienis et. vt. C. de pac. l. si. in fi.
 Non ob. cōtraria q. loquitur in eo qui in iure de quo
 queritur nō habz actum superiorē. Nam vbi est supe-
 rioritas ibi d. eē auctoritas. Sed certe mirum est hoc.